Dar nu numai că în Sătmar elementul
românesc era predominant, ci chiar şi în unele părţi ale comitatelor vecine - în regiunea de Sud a
comitatului Sabolci şi regiunea de Est a comitatului Hajdu, dincolo deci de linia extremă a revendicărilor
cerute și promise prin Convenția Politică și Convenția Militară de la 4/17 August 1916, el era destul de
numeros. Numai în două din cercurile comitatului Sabolci - în Nyrbator şi în Nagykallo - erau după
Schematismul citat, la 1822, 36 de comune bisericeşti în care se întrebuinţa la serviciul-divin limba
română alăturea de cea ruteană şi maghiară, iar în comitatul Hajdu, toate comunele din preajma
Debreţinului, Debreţinul chiar, aveau, ca limbă liturgică, şi pe cea română5.

Câtă evlavie și rugăciuni de mulțumire s-au înălțat
către Dumnezeu, pornite din preaplinul recunoștinței sufletești. Și cum au simțit românii asemenea
evenimente, când au avut slobozenia de a face rugăciuni către Atotputernicul, în limba strămoșilor,
încercăm o reconstituire necesară.

Este un lucru mai puţin cunoscut că, în baza Circularei Nr. 62/Pl./ 14/27 ianuarie 1919, s-a dispus
o conscriere vie a credincioşilor din Dieceza Oradea, după marea Unire. Conscrierea realizată de către
preoţi, fiecare în parohia sa, casă de casă, până la 8/21 februarie 1919, a fost de mare însemnătate
pentru biserică, dar şi pentru neamul românesc, care îşi apăra drepturile la Conferinţa de pace de la
Paris şi, în special, pentru a contracara propagandă antiromânească care se ducea fără scrupule la și de
la Budapesta. Iniţiativa vrednicului vicar Roman R. Ciorogariu s-a concretizat în datele statistice incluse
în raportul expediat ministrului plenipotenţiar al Consiliului Dirigent Român de la Budapesta, cu nr.
318/din 8/21 ianuarie 1919, raport din care rezultă statistica locuitorilor Comitatului Bihor18, după
naţionalităţi.

Ministrul Grapini, din Budapesta, îndemna extinderea conscripţiilor la nivelul întregii Dieceze de
Oradea, deoarece se apropia Conferinţa de pace de la Paris şi trebuia făcută „propagandă în străinătate şi
noi stăm cu mâna goală nu ne provocăm (răspundem – n.n.)

Şi, în scurt timp, la 30 august 1920, Decretul de restaurare a vechii episcopii
de Oradea, în drepturile sale de odinioară, se publicase în Monitorul Oficial. Primul Sinod bisericesc,
convocat pe 3/16 octombrie 1920, prezidat de mitropolitul Nicolae Bălan26, l-a ales episcop, cu 54 de
voturi, din 55 exprimate, pe Roman R. Ciorogariu. Hirotonirea şi înscăunarea solemnă a fost amânată,

20 Ibidem, Act Nr. 62/1919
21Sextil Puşcariu, Cuvântare la deschiderea Congresului Frăţiei Ortodoxe Române, din 6-8 noiembrie 1937 de la Oradea, în
Legea românească, 1937, nr.